390 Otros bienes de consumo. 
910 Pagos de Impuestos, tasas y gastos judiciales (Dto.187/2003). 

Para este periodo de Caja Chica, la Dirección General de Administración y Finanzas 
contaba con saldos en los siguientes conceptos: Fondo Fijo – Tarjeta., la suma de 
₲ 196.702.- (guaraníes ciento noventa y seis mil setecientos dos), y Fondo Fijo – 
Efectivo, la suma de ₲ 38.918,- (guaraníes treinta y nueve mil novecientos diez y 
ocho) al 30/05/25. Posteriormente, con la Solicitud de Transferencia STR N° 75.491, 
de fecha 13/06/25, la suma transferida asciende a ₲ 22.150.852.- (guaraníes 
veintidós millones ciento cincuenta mil ochocientos cincuenta y dos), a la Cuenta 
Corriente 928.032/1, que la Auditoría General del Poder Ejecutivo posee en el 
Banco Nacional de Fomento, según Nota de Crédito N° 3241456 de fecha 
19/06/2025. Los montos descriptos se detallan en los siguientes cuadros:   

Saldo inicial de Fondo Fijo al 30/05/2025.

[...]

http://www.agpe.gov.py/

Los legajos de Rendición de Cuentas se encuentran de conformidad con leyes, 
decretos y reglamentaciones vigentes que respaldan los registros contables y 
presupuestarios. 

Los gastos por Fondo Fijo o Caja Chica ascienden a la suma de ₲ 18.771.874.- 
(guaraníes dieciocho millones setecientos setenta y un mil ochocientos setenta y 
cuatro), el cual representa 83,85 % de la suma total transferida para Fondo Fijo o 
Caja Chica, ejecutadas de la siguiente manera: por Fondo Fijo – Tarjeta, se ha 
utilizado la suma de ₲ 16.046.874.- (guaraníes dieciséis millones cuarenta y seis  
mil ochocientos setenta y cuatro) representando el 71,68 % de la suma total 
disponible; y por Fondo Fijo – Efectivo, fue utilizado la suma de ₲ 2.725.000.- 
(guaraníes dos millones setecientos veinticinco mil), representando el 12,17% de la 
suma total disponible en el presente periodo. 

El saldo total asciende a ₲ 3.654.598 (guaraníes tres millones seiscientos cincuenta 
y cuatro mil quinientos noventa y ocho) que representa el 16,15% de la suma total 
disponible en el presente periodo. 

CONCLUSIÓN 

En base a las verificaciones documentales efectuadas a la Rendición de Cuentas 

de los Gastos por Fondo Fijo o Caja Chica, comprendido al periodo del 30 de mayo 

hasta el 30 de setiembre de 2025, por un monto utilizado de ₲ 18.771.874.- 

(guaraníes dieciocho millones setecientos setenta y un mil ochocientos setenta y 

cuatro), el cual representa el 83,85 % utilizado de la suma total. 

A juicio de esta Auditoría Interna, la documentación y los registros de los asientos 

contables (Ingreso, Obligación y Egreso), así como las operaciones contables, se 

presentan razonablemente en concordancia con las disposiciones aplicables al